<sup>7)</sup> Wolf Dietrich an Kard. Montalto, Salzburg, 28. September. Germ. 113 f. 93 ff. Orig.

traf am 5. Oktober in Rom ein und wurde am 7. mit der Erklärung erwidert, dem Papst liege nichts mehr als die Eintracht der katholischen Fürsten am Herzen, aus diesem Grunde habe er dem Erzbischof ernstliche und väterliche Mahnworte zugehen lassen.<sup>1)</sup> Erst am 19. und 20. Dezember wurden zwei Verträge zwischen den beiden Fürsten aufgerichtet.<sup>2)</sup> Zur Beurteilung des päpstlichen Eingreifens ist zu sagen, dass es von Wolf Dietrich provoziert war und deshalb möglichst zu seinen Gunsten erfolgte. In Prag indessen herrschte die Ansicht, dass der Papst sich Uebergriffe auf das Gebiet der Jurisdiktion des Reiches habe zuschulden kommen lassen.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Borgh. II 495 f. 50 f. Der Breve hat folgenden Wortlaut:

Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc. Binae nobis a te nudiuertius reditae fuerunt literae eodem die, nempe 26. Septembris, Monachii datae. Quarum alterae id habebant, ut Minutio tuo de coelestibus ecclesiae thesauris non-nihil de nobis postulanti eam fidem adhiberemus, quae tibi ipsi, si praesens esses, adhibenda foret. In alteris de controversia salis inter te et archiepiscopum Salisburgensem propemodum composita mentio erat. Utrique igitur satisfaciemus et primum primae epistolae. Incredibile est, quantopere nos delectet tua illa egregia in Deum sanctosque eius cum illo regnantes sive pietas sive religio: Quapropter ea omnia haud gravati passi sumus a nobis impetrari, quae tuae expectationi vel desiderio satisfacere posse ea in re et nos arbitrati sumus et Minutius ipse diiudicavit, ecclesiaeque divitias effusa propemodum liberalitate tibi populisque tuis summa voluntate patefecimus. Qua in re cum nihil magis nobis propositum fuerit quam praeclarae isti voluntati tuae morem gerere, pergratum nobis erit, si ex te cognoverimus nos illud facile assecutos fuisse, in quo haud mediocriter certe laboravimus. Venimus nunc ad alteram epistolam tuam. Tanta nobis curae est, ut catholici principes una secum et cum ecclesiasticis conveniant, ut nihil molestius ferre soleamus quam illorum inter illos dissensiones et discordias. Optatissimum itaque nuntium nobis attulere literae tuae, quae significabant et nostra in te archiepiscopumque studia pacis et tranquillitatis non ingrata fuisse et, quicquid erat controversiae, propemodum iam sublatum esse ac parum illud, quod supererat ambiguitatis, Ferdinando archiduce sapientissimo disceptatore et arbitro facile declarari componi posse. Haec autem omnia ut firmiora sint, egimus cum archiepiscopo, ut omnino dedicationi consecrationique ecclesiae tuae interesse velit palamque profiteri mutam inter vos amicitiam charitatemque potiore longe sibi esse quam ingentem auri vim rationesque omnes domesticas. Satisque confidimus eum ipsum per nostra in se paterna benevolentia monitis consiliisque nostris haud difficile acquieturum. Nobilitatem tuam in Domino semper bene valere cupimus etc. Datum Romae die 7. mensis Octobris 1589.